II, págs. 83 e 93.

[297] Rashdall, *ib.*, vol. I, pág. 149.

[298] "Ad rectoratus officium eligatur scholaris universitatis nostrae, que veta et moribus gravibus et honestes, maiores discretionis, quietos et iustus et pro bono communi universitatis magis comendandus existat, et vicesimum quintum annum suae aetatis actingerit... Item eligatur qui sit scholaris clericus non coniugatus et habitum deferens clericalem, et que nullius religionis professor existat " Heinrich Denifle, "Die Statuten der Juristen-Universität Bologna", in *Archiv für Literatur - und Kirchengeschichte des Mittelalters*, vol. III, págs. 256-257.

[299] "...le spese (o imposto o facoltative) per il decoro, la dignità, le offerte, trattamenti, erano tali e tante che, se nos prestavasi uno molto ricco, difficilmente trovavas! chi accettava la carica di rettore: ci vollero perfino delle leggi costrittive per l'accettazione." Sorbelli, *Storia dell'Università di Bologna*, vol. I, pág. 165.

Segundo os Estatutos de 1317-1347, o reitor no fim do mandato devia responder pelo saldo em caixa da universidade e devia permanecer durante um mês em Bolonha para responder a eventuais acusações. Denifle, *Archiv*, *ib.*, pág. 263.

[300] Denifle-Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisienses*, t. I, n 54, pág. 56.

[301] Denifle-Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisienses* t. I, nº 1, pág. 59.

[302] "Firmiter interditemos et districtius inhibemus, ne Parisius vel in civitatibus seu aliis locis vicinis quisquam docere vel audire jus civile presumat, et que contra fecerit, nos solu a causaram patrociniis interim excludatur, verum etiam per episcopum loci appellatione postposita excommunicationis vinculo innodetur." Denifle-Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisienses*, t. I, n. 32, pág. 92.

[303] *Chartularium*, *ib.*, n. 246, pág. 277. Numa carta a Alexandre IV escrita pelos estudantes e mestres da universidade de Paris a 2 de

outubro desse mesmo ano de 1255, os universitários declaram ter usado nessa carta os selos das quatro nações: "...sigillis quatuor nationum ab antiquo Parisius distinctarum in hac littera use sumus." Denifle-Chatelain, Chartularium..., t. I, n. 256, pág. 206.

[304] Ib., n 378, pág. 423.

[305] "...quicumque ex Universitate vestra apud civitatem predictam ab illis, per quos consuevit licentiandis in dictis facultatibus auctoritate apostolica regendi dicentia elargiri, prout est ibi hactenus observatum, examinatus et approbatus fuerit et ab eis licentiam obtinuerit in theologia vel iuris canonici aut medicinae seu liberalium artium facultatibus, ex tunc absque examinatione vel approbatione publica vel privata vel aliquo alio novo principio regendi atque docendi ubique locorum extra civitatem predictam liberam habeat facultatem nec a quoquam valeat prohiberi..." Denifle-Chatelain, Chartularium Universitatis Parisienses, t. II, nº 578, pág. 55, 23 de março de 1292.